
 1 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

D.D. n.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la L. 9 maggio 1989, n.168;  

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 245, istitutiva del Politecnico di Bari; 

 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del 

Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 265 del 20 aprile 2020 ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 ss.mm.ii, in quanto applicabile; 

 

VISTO            il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 – Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni), nonché la Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 

31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e  

 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come modificato dalla L. 27 dicembre 2019, n. 

160, dal D.L. 14 giugno 2019, n. 53, dal D.M. 15 marzo 2019 e dal Decreto di 

adeguamento al GDPR (D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101); 

 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art.1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

successive modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

 

VISTO  il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 del Politecnico di Bari; 
 

VISTA la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), pubblicata sulla 

G.U.R.I. - Serie Generale n. 80 del 5 aprile 2013, concernente “Questioni 

interpretative concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di 

intermediazione assicurativa”; 

 





 2 

CONSIDERATO che in data 31 ottobre 2022 giungerà a termine l’appalto in essere dei Servizi 

Assicurativi di Ateneo, precedentemente aggiudicato alla Soc. UnipolSai S.p.A. 

(con sede legale in Bologna, alla Via Stalingrado n. 45, 40128, c.f./P. Iva 

00818570012), dapprima, mediante D.D. n. 153 del 12 aprile 2016, a far data dal 

30 aprile 2016 e fino al 30 aprile 2019, e, successivamente, mediante D.D. n. 289 

del 17 aprile 2019, per un triennio e senza possibilità di ulteriori ripetizioni, a far 

data dal 1° maggio 2019 e fino al 30 aprile 2022, da ultimo prorogato per un 

semestre sulla scorta di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 

50/2016, allo scopo di finalizzare l’iter di affidamento del nuovo servizio; 

 

CONSIDERATA la necessità di revisionare il precedente assetto prestazionale alla luce delle 

sollecitazioni emerse durante la vigenza del sopraccitato affidamento, in ragione 

delle peculiarità del mercato di riferimento di che trattasi; 

 

VISTE le Linee guida operative e clausole contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi 

assicurativi di cui alla Deliberazione n. 618 dell’8 giugno 2016 dell’ANAC; 

 

RITENUTO pertanto, di avviare l’iter volto all’Affidamento dei servizi assicurativi di Ateneo, 

mediante procedura aperta ex art. 60, D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del suddetto 

Codice dei contratti pubblici, per un importo annuo presunto posto a base di gara, 

pari ad €150.000,00 (Euro centocinquantamila/00), senza oneri interferenziali di 

sicurezza, relativamente al quinquennio decorrente dal 1° novembre 2022 al 31 

ottobre 2027, con facoltà per il Politecnico di richiedere all’affidatario una proroga 

temporanea dei servizi de quibus, al termine dell’appalto, per una durata massima 

di ulteriori sei mesi, finalizzata all’espletamento o completamento delle procedure 

di affidamento o aggiudicazione della nuova copertura, e, comunque, fino 

all’individuazione del nuovo affidatario o aggiudicatario. 

 

RITENUTA altresì, l’opportunità di non applicare all’affidamento de quo le previsioni di cui 

all’art. 51, D.Lgs. n. 50/2016, al fine di evitare il concreto rischio di diserzione dei 

lotti giudicati meno remunerativi dal mercato e, conseguentemente, di procedere 

all’individuazione di un “lotto unico” avente ad oggetto le seguenti coperture 

assicurative: All Risk Property, Responsabilità Perdite patrimoniali, 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O), Infortuni 

dipendenti in missione, Kasko dipendenti in missione, Cyber Risk; 

 

VISTA  la Deliberazione del 29 giugno 2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione 

del Politecnico di Bari ha approvato l’iter illustrato relativo al nuovo appalto 

quinquennale dei Servizi assicurativi di Ateneo, con importo a base di gara di € 

750.000,00 e il descritto criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 

VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26/10/2016 – Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 



 3 

RITENUTO che il Dott. Dino Alberto Mangialardi, in servizio presso la Direzione Generale, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

 
RAVVISATA     la necessità di nominare il Direttore dell’esecuzione, a fronte della complessità 

dell’intervento e della peculiare natura delle prestazioni dedotte in contratto; 

 

RITENUTO  che il Dott. Giovanni Iozzia, in servizio presso l’Ufficio Affari legali e del 

Contenzioso, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione per l’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a € 0,00 (euro zero/00); 

 

VISTO  l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale la 

Stazione Appaltante è tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara – CIG; 

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità̀ dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché́ delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”; 

 

PRESO ATTO che, alla data del presente provvedimento, non risulta esservi disponibilità di 

Convenzioni di cui all’art. 26, L. 23 dicembre 1999, n. 488 (CONSIP), per il 

servizio di che trattasi; sicché, in ottemperanza alle disposizioni ex art. 1, co. 3, 

del D.L. n. 95/2012, la procedura di scelta diretta alla stipula del nuovo contratto 

di affidamento del servizio de quo, deve prevederne la condizione risolutiva nel 

caso di disponibilità di idonea convenzione CONSIP; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria delle relative risorse budgettarie sul CA 04.41.07.01 

“Premi Assicurativi” per l’affidamento del servizio in parola; 

 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 di procedere all’Affidamento dei servizi assicurativi di Ateneo, mediante procedura aperta ex art. 

60, D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 95 del suddetto Codice dei contratti pubblici, per un importo complessivo posto a 

base di gara pari ad €750.000,00 (Euro settecentocinquantamila/00), corrispondenti ad 

€150.000,00 (Euro centocinquantamila/00) annui, relativamente al quinquennio decorrente dal 1° 

novembre 2022 al 31 ottobre 2027; 

 

Art. 2 di procedere, per le ragioni di cui in premessa, all’individuazione di un “lotto unico” avente ad 

oggetto le seguenti coperture assicurative: All Risk Property, Responsabilità Perdite patrimoniali, 



 4 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O), Infortuni dipendenti in missione, 

Kasko dipendenti in missione, Cyber Risk; 

 

Art. 3 di approvare, conseguentemente, i documenti di gara e segnatamente: 

- Disciplinare di Gara e suoi allegati: 

o Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative 

o DGUE 

o Patto di Integrità 

o Informativa sul trattamento dei dati personali 

o Offerta Economica 

- Capitolato Speciale d’Appalto delle seguenti Polizze: 

o All Risk Property 

o Responsabilità Perdite patrimoniali 

o Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O) 

o Infortuni dipendenti in missione 

o Kasko dipendenti in missione 

o Cyber risk 

 

Art. 4 di nominare il Dott. Dino Alberto Mangialardi, in servizio presso la Direzione Generale, quale 

Responsabile Unico del Procedimento e di autorizzarlo a porre in essere i necessari adempimenti 

legali e amministrativi connessi all’espletamento della procedura de qua; 

 

Art. 5 di nominare il Dott. Giovanni Iozzia, in servizio presso l’Ufficio Affari legali e del Contenzioso, 

quale Direttore dell’esecuzione per l’affidamento in oggetto; 

 

Art. 6  di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 

D.Lgs. n.50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto; 

 

Art. 7 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità̀̀ prescritti dagli artt. 29, 72, 73 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza; 

 

Art. 8 di prevedere il riconoscimento degli incentivi disciplinati dal Regolamento per gli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 del Politecnico di Bari; 

 

Art. 9 di autorizzare i competenti Settori/Uffici dell’Amministrazione Centrale del Politecnico a 

procedere in conformità. 

 

Bari, 2 agosto 2022  

 

Il Direttore Generale 

            Dott. Sandro Spataro 


		2022-08-02T12:56:34+0200
	SPATARO SANDRO




